
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                            C O P I A  

         

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  R I M O Z I O N E  A M I A N T O  P R E S S O  L A  S C U O L A  P R I M A R I A  D E L  C A P O L U O G O  

( F o n d i  s t r u t t u r a l i  E u r o p e i  –  P r o g r a m m a  O p e r a t i v o  n a z i o n a l e  “  P e r  l a  s c u o l a ,  

c o m p e t e n z e  e  a m b i e n t i  p e r  l ’ a p p r e n d i m e n t o ”  2 0 1 4  –  2 0 2 0  

A s s e  I I  –  I n f r a s t r u t t u r e  p e r  l ’ I s t r u z i o n e  –  F o n d o  E u r o p e o  d i  S v i l u p p o  R e g i o n a l e  ( F E S R )  

–  O b i e t t i v o  S p e c i f i c o  1 0 . 7  –  A z i o n e  1 0 . 7 . 1  –  “ I n t e r v e n t i  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  d e g l i  

e d i f i c i  s c o l a s t i c i  ( e f f i c i e n t a m e n t o  e n e r g e t i c o ,  s i c u r e z z a ,  a t t r a t t i v i t à  e  i n n o v a t i v i t à ,  

a c c e s s i b i l i t à ,  i m p i a n t i  s p o r t i v i ,  c o n n e t t i v i t à ) ,  a n c h e  p e r  f a c i l i t a r e  l ’ a c c e s s i b i l i t à  d e l l e  

p e r s o n e  c o n  d i s a b i l i t à )  

 

DECRETO N. 01  DEL 17.07 .2020 

 
 

 

OGGETTO:   INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 (FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI PON (2014 – 2020). 

 RIMOZIONE AMIANTO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL 

CAPOLUOGO - CUP G29E20000950005 

 APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA DEI LAVORI 

 
 

                             IL COMMISSARIO “AD ACTA” 
 

 

PREMESSO 

che l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di adeguare ed adattare funzionalmente gli 

spazi e le aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19 mediante la 

rimozione dell’amianto presso la scuola primaria del capoluogo; 

che al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione 

all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle province e 

delle città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione 



europea, con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la 

deroga alle seguenti disposizioni:  

a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo 

per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 

1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del 

bando di gara; 

DATO ATTO che l’opera è finanziata per € 40.000,00 con fondi strutturali europei – Programma 

Operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, 

Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione  degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, da impegnare sul Cap 

8742  del redigendo Bilancio emendato 2020/2022 e con € 9.200,00 con fondi propri di bilancio da 

impegnare sul Cap 8738 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022; 

VISTA la scheda progettuale sintetica dei lavori redatta dall’Ing. Angelo DI GENNARO in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica  – Lavori Pubblici, datato 07.07.2020, comportante la 

spesa complessiva di € 49.200,00 di cui € 38.590,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 

1.016,21 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.593,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto l’art. 7-ter del D.L. n. 22 del 08.04.2020, convertito, con modificazioni in L. 41/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E C R E T A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, la scheda progettuale sintetica dei lavori degli INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 

(FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON (2014 – 2020) - RIMOZIONE AMIANTO 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO redatto dall’Ing. Angelo DI 

GENNARO, comportante la spesa complessiva di € 49.200,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 38.590,79 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 1.016,21  

TOTALE LAVORI  € 39.607,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI, IVA ESCLUSA € 522,83 



- SPESE PER PUBBLICITÀ E PER OPERE ARTISTICHE € 198,04 

- IVA PER LAVORI IN APPALTO 22% € 8.713,54 

- IVA PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI € 115,02 

- IVA PER SEPSE DI PUBBLICITÀ € 43,57 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 9.593,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 49.200,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

- Allegati 

- Elaborato n. 01: Relazione tecnico-illustrativa; 

- Elaborato n. 02: Elenco Prezzi Unitari; 

- Elaborato n. 03: Computo metrico estimativo; 

- Elaborato n. 04: Quadro Economico; 

- Elaborato n. 05: Quadro incidenza manodopera ; 

- Elaborato n. 06: Cronoprogramma; 

- Elaborato n. 07: Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elaborati grafici 

- Elaborati Grafici n. 01: Elaborato grafico; 

4) di dare atto che alla copertura della spesa di € 49.200,00 si provvederà  per € 40.000,00 con 

finanziamenti provenienti da fondi strutturali europei – Programma Operativo nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 

10.7.1 – “Interventi di riqualificazione  degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 

sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per 

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, da impegnare sul Cap 8742  del redigendo 

Bilancio emendato 2020/2022 e con € 9.200,00 con fondi propri di bilancio da impegnare sul Cap 

8738 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022; 

5) di dare atto che, in base alle previsioni dell’art. 2 del menzionato Avviso, il Comune si impegna a 

mantenere la destinazione d’uso scolastico per l’edificio interessato dall’intervento in trattazione 

ed a garantirne la funzionalità per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale del 

contributo concesso; 

6) di rendere il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

7) di dare atto che il seguente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D. Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazione/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Arch. Arnaldo DI SANTE. 

Mosciano S.Angelo, li 17.07.2020 

 

 

 IL COMMISSARIO AD ACTA 

                                                                                               F.to       (Giuliano Galiffi) 

 



 

 

Parere tecnico favorevole sul provvedimento 

 

Li, 17.07.2020       IL TECNICO COMUNALE 

                            F.to   (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

 

 

Parere contabile favorevole, rilevando comunque che il bilancio di previsione ove è previsto il 

finanziamento anno 2020-2022 è in corso di approvazione. 

 

Li, 17.07.2020         IL RESPONSABILE SERVIZI  

                                            FINANZIARI 

                                    F.to  (Daniele Gaudini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 17/07/2020    

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

f.to    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184 del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

f.to    Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/07/2020 

Istruttore Amministrativo 

f.to    Antonio Del Vescovo 

 
 

 

 

 

 

E’ copia  Conforme all’Originale  da servire per uso amministrativo. 

Mosciano Sant’Angelo, lì  17/07/2020 

L’Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

 

 

 


